MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

RESOLUÇÃO CONSUP/IFRJ Nº 103, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Aprova a Atualização do Regimento Interno do
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos
(CEP) no âmbito deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR E REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial
de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista os autos do
Processo Eletrônico nº 23270.002653/2022-16, resolve:

Art. 1°  Aprovar, ad referendum, conforme anexo a esta Resolução, a Atualização do
Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) no âmbito deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ.

Art. 2º  Revogar a Resolução ConSup/IFRJ nº 06, de 20 de abril de 2020.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

RAFAEL BARRETO ALMADA

Reitor

Assinado de forma digital por
RAFAEL BARRETO
ALMADA:05441195762